mercado, registra-se que houve uma pesquisa de preços ensejando a elaboração da Planilha COADM
0939568. Nesta planilha restou demonstrado que o valor da média total para contratação de empresa
especializada no fornecimento de arranjos florais para decoração dos eventos oficiais do TCE/TO é R$
46.723,05 (quarenta e seis mil e setecentos e vinte e três reais e cinco centavos), sendo que a empresa
Floricultura Renda Portuguesa apresentou proposta mais vantajosa, pelo valor total de R$ 44.000,00
(quarenta e quatro mil reais).

3. Os autos vieram instruídos com a documentação, em especial:

a) Documento de Formalização de Demanda (DFD) 0933479;
b) Termo de Referência n° 250/2025 (0933481);
c) Termo n° 171/2025 (0933489);
d) Análise Preliminar da DIGAF (0934144) entendendo que os documentos acostados aos

[...]

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais),
no caso de outros serviços e compras;

18. Valioso registrar que o valor mencionado acima foi atualizado com a edição do Decreto Federal nº
11.871, de 29 de dezembro de 2023, passando, no caso do inciso II do art. 75, a R$ 59.906,02 (cinquenta e
nove mil novecentos e seis reais e dois centavos).

19. Não obstante, de todo modo, por tratar-se de bem cujo valor não supera o limite consignado no art. 75,
inciso II da Lei n° 8.666/93 é dispensável o processo licitatório, e, assim sendo, o Gestor poderá optar entre
realizar ou não licitação.